Муниципальное образование «Птичнинское сельское  поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2017

№ 21
с. Птичник
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Строительство детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник на 2016 - 2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации Птичнинского сельского поселения от 11.07.2012 №72 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение», в целях обеспечения условий для отдыха и физического развития населения, приобщения к здоровому образу жизни, улучшения уровня благоустроенности территории поселения, на основании Устава Птичнинского сельского поселения, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Строительство детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник на 2016-2017 годы».
2. Утвердить паспорт общественно значимого некоммерческого проекта (Приложение №1).
3. Признать утратившими силу постановления администрации Птичнинского сельского поселения:
- от 28.03.2016 № 21 «О внесении изменений в Муниципальную программу «Строительство детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник на 2016-2017 годы», утвержденную постановлением администрации Птичнинского сельского поселения от 07.09.2015 № 93»;

- от 01.12.2016 № 252 «О внесении изменений в Муниципальную программу «Строительство детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник на 2016-2017 годы», утвержденную постановлением администрации Птичнинского сельского поселения от 07.09.2015 № 93».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель главы администрации
сельского поселения

Л.Ю. Масловская
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения
от 16.01.2017 № 21
Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Строительство детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник на 2016-2017 годы»
Раздел 1. «Паспорт

общественно значимого некоммерческого проекта

Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

I. Общая характеристика проекта

	Направление реализации проекта
	Создание  и обустройство зон отдыха, спортивной и детской игровой площадки

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения
	Создание  и обустройство комбинированной спортивной  и детской игровой площадки в

с. Птичник Биробиджанского района на земельном участке: с адресным ориентиром: участок находится примерно в 30 метрах от ориентира (с. Птичник ул. Переселенческая  дом № 8) по направлению на юг

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	да

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.
	2120 кв. м.

	Цель и задачи проекта
	Цель: создание  и обустройство зон отдыха, комбинированной спортивной и детской игровой площадки  в селе Птичник
Задачи:

-создание условий для проведения досуга и занятий спортом детей, подростков и молодежи сельской местности;

- развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности  ребенка;

-привлечение жителей к участию в решении проблем при строительстве детской  игровой, спортивной  площадки  в селе Птичник;

-пропаганда здорового образа жизни и формирование чувства коллективизма, совместной деятельности граждан;

-снижение уровня правонарушений среди молодежи;

-обустройство территории сельского поселения.

	Инициатор проекта
	Жители села Птичник МО «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского района

	Заявитель проекта
	Администрация МО «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского района

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев, не более 12)
	12 месяцев с момента получения гранта

	Дата начала реализации проекта
	15.05.2016г

	Дата окончания реализации проекта
	30.05.2017г

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	1 925,7

	в том числе за счет средств:

	гранта
	1 155,4

	местного бюджета
	629,0

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – всего, тыс. рублей
	141,3

	из них:

вклад граждан, тыс. рублей:
	54

	денежными средствами
	0

	трудовым участием
	54

	предоставлением помещений
	0

	техническими средствами
	0

	иное (указать наименования вида расходов)

	0

	вклад индивидуальных предпринимателей, тыс. рублей:
	87,3

	денежными средствами

	трудовым участием
	26,4

	предоставлением помещений
	0

	техническими средствами
	60,9

	иное (указать наименования вида расходов)
	0

	вклад юридических лиц, тыс. рублей

	денежными средствами
	0

	трудовым участием
	0

	предоставлением помещений
	0

	техническими средствами

	иное: предоставление краски

Трудовое участие:

	№
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, рублей
	Стоимость трудовых затрат, тыс.рублей

	1
	Покраска ограждения детской, спортивной площадки
	100

(25х4 часов)
	469,8
	47

	2
	Посадка деревьев и кустарников
	100

(25х4 часов)
	70
	7

	Всего:

	54

Целевая группа:
	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек
	25

	из них молодежи до 30 лет
	10

	Группы населения, которые будут пользоваться результатами проекта (дети, учащиеся, студенты и др.)
	Дети и взрослые 2470

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно от реализации проекта, человек
	3100

	в том числе прямо, человек
	2470

	косвенно, человек
	630

I. Инициаторы проекта

	№
	Инициатор проекта

(ф.и.о./ наименование проекта)
	Краткое описание вклада и роль в реализации проекта

	1
	Жители села Птичник МО «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского района
	Жители выразили готовность принять участие в работах по благоустройству комбинированной детской и спортивной площадки.

II Описание проекта
1.Описание проблемы и обоснование ее актуальности для сообщества

Создание условий  для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства  мест массового отдыха населения, в соответствии  с п.15 ст.14 Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в России» от 16.10.2003 года №131-ФЗ, относится к вопросам  местного значения поселения. Но ввиду, отсутствия денежных средств, многие органы самоуправления поселений, отстраняются от решения этих вопросов.

Возросшая рождаемость последних лет, активно поддерживаемая правительством РФ, заставляет нас задуматься о занятости и досуге подрастающего поколения.

В городах активно реализуются программы строительства детских игровых площадок но, к сожалению,  данные программы не коснулись нашего села.

Не все родители могут позволить отдых в оздоровительных учреждениях с маленькими детьми, а  младшим школьникам отдохнуть в детском учреждении за пределами села.
Игровая площадка будет доступна всем детям села, куда может прийти каждый ребенок  и провести свое свободное время на свежем воздухе, под солнцем.
Площадка позволит занять детей и оградить от опасных необдуманных поступков и ситуаций, угрожающих их здоровью.

А также решится проблема совершенствования эстетического состояния территории Птичнинского поселения, так как будет создано максимально комфортные  и безопасные условия для  отдыха,   развития и оздоровления различных слоев населения с. Птичник.

В последние годы в сельском поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории, но эти проблемы охватывали только содержание дорог общего пользования местного значения и санитарную уборку территории поселения, а развитие социальной сферы населенного пункта оставалась не затронутой из-за нехватки бюджетных средств на данные мероприятия.

В то же время в вопросах по строительству комбинированной детской игровой, спортивной площадки в селе Птичник  актуален из-за:

-недостаточной обеспеченности детей  спортивными и детскими игровыми площадками;

-отсутствие спортивного оборудования, современных  универсальных спортивных площадок, где могли бы заниматься  любители активного образа жизни;

-большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов поселения, таких как, зоны отдыха, детские игровые и спортивные площадки  не обеспечивают комфортные и безопасные условия для  отдыха, развития и  оздоровления различных слоев населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

 Эти проблемы требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и                         организаций различных форм собственности, граждан поселения.

Предлагаемый проект будет способствовать решению поставленных проблем.

2.Цели и задачи проекта.

Основной целью проекта является создание комбинированной спортивной и детской игровой площадки в с. Птичник с обустройством места, где в дальнейшем планируется проведение культурно - массовых мероприятий, спортивных соревнований и праздников, направленных на формирование здорового образа жизни жителей села.

Задачи, стоящие перед проектом:

- создание условий для проведения досуга и занятий спортом детей, подростков и молодежи сельской местности;

- развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности  ребенка;

- привлечение жителей к участию в решении проблем при строительстве комбинированной детской  игровой и спортивной  площадки  в селе Птичник;

- пропаганда здорового образа жизни и формирование чувства коллективизма, совместной деятельности граждан;

- снижение уровня правонарушений среди молодежи;

- благоустройство территории  сельского поселения.

В результате реализации проекта будет создана комбинированная спортивная и детская игровая площадка, решена проблема занятости детей дошкольного, младшего и среднего школьного возраста, а также обустроено место  проведения спортивных и культурно массовых мероприятий.

В рамках мероприятий по обустройству на территории площадки будут установлены малые архитектурные формы - скамейки, урны, клумбы, посажены деревья и кустарники для создания места отдыха и общения населения любых возрастов.

Следует отметить, что дети будут играть и заниматься спортом на специально отведенном для этого месте. Площадка позволит занять досуг детей, что будет  являться профилактической мерой от опасных поступков и ситуаций угрожающих их жизни и здоровью. Площадку планируется использовать круглогодично - зимой жителями будут строиться ледяные горки и фигуры, а также будет использоваться спортивное оборудование и инвентарь.
3. Мероприятия по реализации проекта

Этапы реализации проекта.

Подготовительный этап: сентябрь 2015 года - май 2016 года.

1. Собрание схода населения села Птичник с целью обсуждения реализации  проекта,  привлечение  инициативных граждан и молодежь к данному мероприятию, а также физических лиц (получение соглашения на принятие части расходов по локально-сметному расчету;

2. Формирование групп по расчистки площадки и строительству основных конструкций.

Основной этап: июль 2016 – май 2017года.

1. Проведение конкурсных мероприятий по привлечению подрядных организаций.

2. Приобретение материалов и оборудования.

3. Планировка площадки и сборка (установка) основных конструкций.

4. Проведение работ по благоустройству территории, уборке от мусора, озеленение.

Завершение проекта: май 2017 года

1. Подведение итогов работ по созданию  и обустройству зон отдыха, созданию комбинированной спортивной и детской игровой площадки совместно с жителями села Птичник, инициативными гражданами и представителями молодежи, средствами массовой информации.

4. Ожидаемые результаты, которые планируются достичь в ходе реализации проекта.

Совершенствование эстетического состояния  территории поселения, создание максимально комфортных и безопасных условий для отдыха,   развития и  оздоровления различных слоев населения.

Привлечение как можно большего количества жителей к участию в решении проблем обустройства  территории села Птичник,  создание комбинированной спортивной и детской игровой площадки и обустройство зон отдыха.

Привлечение предприятий и организаций к работам по обустройству использование всех возможных ресурсов, которыми располагают жители- автотехника, стройматериалы, финансовые средства и личный трудовой вклад. Совместный труд и иное участие в проекте будет стимулировать общественную активность населения, вовлеченность в деятельность территориальных общественных инициатив и будет способствовать установлению дружеских связей между жителями, соседями села и стимулировать желание сохранить созданное своими руками. За счет увеличения проводимых культурно-массовых и спортивных мероприятий планируется снижение уровня правонарушений среди молодежи.
Центр села Птичник  приобретет эстетический ухоженный вид, поднимет культурный уровень жизни населения.

5.Дальнейшее развитие проекта.

Опыт, полученный при создании данного проекта будет использован в рамках других общественных инициатив. Все наработки и результаты реализации проекта будут опубликованы в информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения, размещены на странице администрации сельского поселения, подготовлен фото и видеоматериал о проделанной работе в рамках реализации проекта и доведен до жителей соседних сел.

Дальнейшее развитие проекта также планируется в рамках муниципальной целевой программы  «Строительство  детской  игровой, спортивной  площадки  в селе Птичник на 2016-2017 годы»

1. Календарный план реализации мероприятий проекта

	Наименование мероприятий (указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Подготовительные работы: (проектные, изыскательские и др.)
	Май

2016 г.
	Штанько Е.К.

	Ремонтно-строительные работы:
	Июнь2016г. - октябрь
2016 г.
	Штанько Е.К.

	Приобретение и установка  оборудования

	июль-ноябрь
2016г
	Штанько Е.К.

	Установка и изготовление малых архитектурных форм
	Сентябрь-ноябрь
2016г.
	Штанько Е.К.

	Доставка малых архитектурных форм на трале

	Ноябрь
2016 г.
	Штанько Е.К.

	Покраска ограждений детской спортивной площадки.

Посадка деревьев и  кустарников.
	Май 2017г.
	Масловская Л.Ю.

III. Смета расходов по проекту
	Статьи сметы
	Запрашиваемые средства (грант),
тыс. рублей

	Вклад инициатора проекта (местный бюджет, внебюджетные источники),

тыс. рублей
	Общие расходы по проекту, тыс. рублей

	Ремонтно-строительные работы
	1126,4
	567
	1693,4

	Приобретение оборудования и игровых комплексов
	29
	149,3

	178,3

	Покраска ограждений детской спортивной площадки.

Посадка деревьев и  кустарников.

	54
	54

	Всего:
	1155,4
	770,3
	1925,7